очередное заседание  комиссии по вопросам  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района
ПРОТОКОЛ № 6
26 марта 2020 года

                      г. Вытегра

Присутствовали:
Председатель комиссии: Руководитель Администрации Вытегорского муниципального района Скресанов А.В.;
Заместитель председателя комиссии: начальник отдела по моб. работе, ГО и ЧС Администрации Вытегорского муниципального района С.А. Ломков;
Секретарь комиссии: главный специалист отдела по моб.работе, ГО и ЧС Администрации района  О.В. Камынина

Члены комиссии:  согласно прилагаемому списку.

Приглашенные:

О.А. Красильникова  - специалист по ГО и ЧС  БУЗ ВО «Вытегорская ЦРБ»;
О.А. Кузнецова – заместитель директора  БУ СО ВО «КЦСОН» Вытегорского района;

К.А. Корчагов –сотрудник  ОНД и ПР по Вытегорскому району;

Н.П. Маркелова – заместитель директора АОУ ВО «ОЦ кадетская школа «Корабелы Прионежья»;
В.Н. Красильников – руководитель Вытегорского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Вологодской области»;

   И.А. Тарков  – сотрудник ОМВД России по Вытегорскому району;

          Н.В. Плоских – заместитель руководителя Администрации Вытегорского муниципального района, заместитель председателя Оперативного штаба по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции на территории Вытегорского района.

Повестка дня:

1. Организация и проведение мероприятий по обеспечению безопасности туристических маршрутов.

          2. О мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период 2020 года. Обеспечение противопожарной безопасности учреждений социальной защиты, здравоохранения, образования с круглосуточным пребыванием людей».

3. Организация  и проведение мероприятий по обеспечению безопасности в местах массового скопления людей на водных объектах.

         4. Об организации поиска без вести пропавших граждан и граждан, заблудившихся в лесу.

        5. Организация работы по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Вытегорского муниципального района.

СЛУШАЛИ:
Председателя комиссии - руководителя Администрации Вытегорского муниципального района Скресанов А.В., который ознакомил членов КЧС и ПБ и приглашенных на заседание комиссии с повесткой совещания.
Докладчики по первому вопросу:

В.А. Демин – начальник ФГКУ «АСУНЦ «Вытегра»;

А.М. Григорьева – старший диспетчер ЕДДС Администрации Вытегорского муниципального района.
 (доклад и предложения в решение комиссии прилагаются)

Докладчики по второму вопросу:

О.А. Красильникова  - специалист по ГО и ЧС  БУЗ ВО «Вытегорская ЦРБ»;

О.А. Кузнецова – заместитель директора  БУ СО ВО «КЦСОН» Вытегорского района;

К.А. Корчагов –сотрудник  ОНД и ПР по Вытегорскому району;

Н.П. Маркелова – заместитель директора АОУ ВО «ОЦ кадетская школа

«Корабелы Прионежья».
 (доклад и предложения в решение комиссии прилагаются)

Докладчики по третьему вопросу:

В.А. Демин – начальник ФГКУ «АСУНЦ «Вытегра»;

          В.Н. Красильников – руководитель Вытегорского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Вологодской области».

(доклад и предложения в решение комиссии прилагаются)
Докладчики по  четвертому вопросу:

         И.А. Тарков  – сотрудник ОМВД России по Вытегорскому району;

        В.А. Демин – начальник ФГКУ «АСУНЦ «Вытегра».

 (доклад и предложения в решение комиссии прилагаются)

Докладчики по пятому вопросу:

         Н.В. Плоских – заместитель руководителя Администрации Вытегорского муниципального района, заместитель председателя Оперативного штаба по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции на территории Вытегорского района.

(доклад и предложения в решение комиссии прилагаются)
Докладчики по  шестому вопросу:

Н.В. Мишкин – директор Вытегорского филиала АО «Автодоргрупп»
 (доклад и предложения в решение комиссии прилагаются)
ВЫСТУПИЛИ: В.А. Демин, А.М. Григорьева,  О.А. Красильникова,

О.А. Кузнецова, К.А. Корчагов, Н.П. Маркелова, В.Н. Красильников,

И.А. Тарков,  Н.В. Плоских, Н.В. Мишкин.
по первому вопросу:

Заслушав выступающих и обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
РЕШИЛА:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Рекомендовать главам муниципальных образований, входящих в состав Вытегорского муниципального района выявлять по-возможности, с помощью жителей поселения, не зарегистрированные туристические группы.
Срок: постоянно

3. Рекомендовать туристско-информационному отделу МКУ «МФЦ» (Черненко И.Н.) проводить информационную и разъяснительную работу среди туристических групп по обязательной регистрации в ФГКУ АСУНЦ «Вытегра» согласно приказа МЧС России от 30.01.2019г. № 32

Срок: постоянно

4.
Рекомендовать Единой диспетчерской службе Вытегорского муниципального района (Григорьевой А.М.) продолжить совместную работу с ФГКУ АСУНЦ «Вытегра» (В.А. Демин) по организации и проведению мероприятий по обеспечению безопасности туристических маршрутов.

Срок: постоянно
         по второму вопросу:

Заслушав выступающих и обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности РЕШИЛА:

1.
Информацию выступающих принять к сведению.

2.    Рекомендовать АОУ ВО «ОЦ кадетская школа «Корабелы  Прионежья» (С.М. Гололобова):

1) обеспечить в полном объеме и в установленные сроки выполнение предписаний ОНД и ПР по Вытегорскому району;

Срок: в установленные предписаниями сроки

2) обеспечить проведение противопожарных инструктажей с учащимися, педагогическим и обслуживающим персоналом, практических тренировок по эвакуации людей в случае возникновения пожара в образовательных организациях в соответствии с графиками.

Срок: постоянно

3. Рекомендовать БУЗ ВО «Вытегорская ЦРБ» (Ф.А. Булекова):

1) обеспечить проведение противопожарных инструктажей с медицинским и обслуживающим персоналом, пациентами, проходящими курс лечения в условиях стационара, практических тренировок по эвакуации людей в случае возникновения пожара в медицинских учреждениях в соответствии с графиками.

Срок: постоянно

4. Рекомендовать БУ СО ВО «КЦСОН Вытегорского района» (Е.А. Викульева) обеспечить проведение противопожарных инструктажей с получателями социальных услуг, сотрудниками и обслуживающим персоналом учреждения, практических тренировок по эвакуации людей в случае возникновения пожара в учреждения социальной защиты населения в соответствии с графиками.

Срок: постоянно

5. Рекомендовать ПСЧ-35 по охране города Вытегра (А.А. Веселов) предоставить мониторинг по срабатыванию противопожарных сигнализационных систем на территории Вытегорского муниципального района по учреждениям за 2019 год.

Срок: до 1 мая 2020г.
         по третьему вопросу:

Заслушав выступающих и обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности РЕШИЛА:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. Отделу по мобилизационной работе, ГО и ЧС Администрации Вытегорского муниципального района (С.А. Ломков), Главе МО «Город Вытегра», главам муниципальных образований, входящих в состав Вытегорского муниципального района:

2.1.  Организовать выставление аншлагов о запрете выхода на лед водоемов на территории Вытегорского муниципального района;

2.2.
 Провести патрулирование на водоемах района в период действия запрета установленного Постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 10.03.2020г. № 255;

2.3.
В случае выявления нарушений осуществлять составление протоколов об административных правонарушениях в соответствии с ч. 1.1. и ч.3 ст.1.11 Закона Вологодской области об административных правонарушениях.

2.4.   Организовать в течение всего периода таяния льда на водоемах доведение информации до граждан, проживающих на подведомственной территории о соблюдении мер безопасности в данный период;

Справку предоставить в отдел по мобилизационной работе, ГО и ЧС Администрации района (количество патрулирований, количество установленных аншлагов, количество составленных протоколов об административных правонарушениях) в срок до 1 мая 2020 года.

по четвертому вопросу:
Заслушав выступающих и обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности РЕШИЛА:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. Отделу по мобилизационной работе, ГО и ЧС Администрации Вытегорского муниципального района (С.А. Ломков), начальнику ФГ КУ АСУНЦ «Вытегра» (В.А. Демину), единой диспетчерской службе (ЕДДС) Администрации Вытегорского муниципального района (А.М. Григорьева),   ОМВД  России по  Вытегорскому району (С.В. Гавриленко) продолжить совместную работу  по организации и порядку взаимодействия в поисково-спасательных мероприятиях.

Срок: постоянно

3. Главам сельских поселений для увеличения эффективности поисково-спасательных мероприятий в лесных массивах, сформировать и предоставить в отдел по мобилизационной работе, ГО и ЧС Администрации района список с контактами местных жителей, хорошо ориентирующихся на территории сельского поселения для оказания содействия в поиске граждан.(ФИО, адрес, контактный номер телефона).

В срок до 01.05.2020 года.

по пятому вопросу:
Заслушав выступающих и обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности РЕШИЛА:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. Рекомендовать Руководителям предприятий, организаций:
         2.1. Провести с коллективами профилактические беседы по строгому соблюдению неотложных мер по предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19);

          2.2.   Отменить командировки, частные выезды за пределы района, области (особенно в субъектах, где зафиксированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией);

         2.3.  Соблюдать режимы самоизоляции и больничного листа;

         2.4.  Незамедлительно информировать Администрацию Вытегорского муниципального района  о родственниках, знакомых, прибывших на территорию района из зарубежных поездок или других регионов.

         Срок: до полного завершения коронавирусной инфекции.
по шестому вопросу:
Заслушав выступающих и обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности РЕШИЛА:

1. Информацию председателя КЧС и ПБ района А.В. Скресанова, директора  Вытегорского филиала АО «Автодоргрупп» Мишкина Н.В., принять к сведению.
2. Ходатайствовать перед Департаментом дорожного хозяйства Вологодской области о введении временного ограничения движения транспортных средств с разрешенной максимальной массой 8 тонн на автомобильных дорогах  общего пользования в Вытегорском муниципальном районе:  Мегра-Коштуги (км. 0-9), Марьино – Перевоз – Великий Двор
(км. 0-15), Ошта – Петрозаводск (км. 0-2,6), Новостройка – Митино
(км.  0-20), Ребово-Антоново (км. 0-1,5), Бетонка – Белый Ручей (км. 0-7), Белоусово – Захарьино (км. 0-3,75) с 01 апреля 2020 по 10 мая 2020 года, в связи со сложившейся дорожной обстановкой, а также в целях сохранения автомобильных дорог.
Председатель комиссии                                                                 А.В. Скресанов